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Wstęp

Epidemia COVID-19 zmieni globalny porządek, całe 
nasze życie, wszystkie nawyki i plany. Po ustaniu, lub 
też wygaszeniu koronawirusa, nic już nie będzie ta-
kie samo. Ale cyfrowe technologie, o ile na nie posta-
wimy i mądrze będziemy nimi zarządzali, mogą nam 
pomóc w zbudowaniu świata na nowo, i to świata 
lepiej przygotowanego na podobne katastrofy. 

W czasie gdy na całym globie kilka miliardów ludzi 
pozostaje w izolacji, kiedy zamarły całe sektory go-
spodarki, życie większości z nas stanęło na głowie,  
a większość państw funkcjonuje w realiach sta-
nu wyjątkowego, na naszych oczach ustanawia się 
nowy porządek świata. 

Z dnia na dzień musiało zmienić się wszystko: 

 — wzorce i systemy pracy i edukacji, 
 — życie codzienne, 
 — sposób spędzania wolnego czasu, 
 — metody zarządzania państwami, samorządami, 

firmami, 
 — relacje społeczne, 
 — sposoby uczestniczenia w kulturze czy w demo-

kracji. 

Finał tych zmian może być tragiczny: chaos, masowe 
bezrobocie, długotrwała recesja i powszechna bieda. 

Ale jest szansa, byśmy z tego koszmaru wyszli silniej-
si, lepiej zorganizowani i przygotowani na przyszłe 
kryzysy, które nie łudźmy się, czekają nas w przy-
szłości. W naszej ocenie jednym z kluczy do tego co 
przed nami jest to, jak wykorzystamy cyfrowe tech-
nologie i sztuczną inteligencję, czy będziemy potra-
fili skutecznie zarządzać tym procesem, czy dobrze 
wykorzystamy możliwości, które oferuje nam tech-
nologia. 

Podczas niedawnego Światowego Forum Ekono-
micznego w Davos, Sundar Pichai, szef Alphabetu, 
holdingu spółek Google’a wezwał USA i Europę do 
współpracy nad regulacjami dotyczącymi sztucznej 
inteligencji. Jak stwierdził: „Sztuczna inteligencja 

jest jedną z najważniejszych rzeczy, nad którą praco-
wała ludzkość. Jest ważniejsza od ognia, elektrycz-
ności czy innych wielkich rzeczy, nad którymi praco-
waliśmy dotychczas. Ma olbrzymie dobre strony, ale 
ma też rzeczywiste negatywne skutki”. 

To pierwszy tak wyraźny głos osoby odpowiadającej 
za tworzenie systemów wykorzystujących sztuczną 
inteligencję, który zwraca uwagę światowej opinii 
publicznej nie tylko na pozytywne aspekty związane 
z rozwojem SI, ale również na potrzebę globalnego 
zarządzania jej rozwojem. Przesłanie Sundara Pichai 
dziś, w czasie epidemii COVID-19, wydaje się być 
jeszcze bardziej aktualne. 

Dlatego w raporcie: Sztuczna inteligencja na froncie 
walki z COVID-19 prezentujemy dobre praktyki po-
kazujące jak rozwój SI, wykorzystywanej w różnych 
dziedzinach naszego życia, dziś pomaga w pokona-
niu epidemii i jak może w przyszłości uchronić nas 
przed podobnymi katastrofami. Zwracamy też uwa-
gę na szereg zagrożeń związanych z niewłaściwym 
wykorzystaniem SI do ograniczenia praw i wolności 
obywatelskich. 

Zapraszamy do lektury raportu!
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Sztuczna Inteligencja 
przewidziała epidemię

Na początku stycznia 2020 roku Światowa Organi-
zacja Zdrowia (WHO) i chińskie władze poinformo-
wały o epidemii tajemniczego wirusa w prowincji 
Wuhan. Początkowo informowano, że pierwsze ob-
jawy – gorączkę, kaszel, duszności – można pomylić 
z wczesnym etapem grypy. Później agencja infor-
macyjna Xinhua przekazała, że na zarażenie mogą 
też wskazywać dolegliwości układu pokarmowego 
czy problemy ze wzrokiem, a u niektórych nosicieli 
symptomy choroby mogą w ogóle nie występować. 

Tymczasem według Wired1 już 6 stycznia o rozpo-
wszechnianiu się koronawirusa wiedziało amerykań-
skie Centrum Kontroli i Prewencji Chorób (CDC), ale 
już tydzień wcześniej wybuch epidemii został zaob-
serwowany przez algorytm należący do kanadyjskiej 
firmy BlueDot. Firma poinformowała o nim swoich 
klientów już 31 grudnia 2019 roku. 

BlueDot wykorzystuje algorytmy bazujące na sztucz-
nej inteligencji, by monitorować internet w poszu-
kiwaniu sygnałów wskazujących na zagrożenie 
epidemiologiczne. System buduje złożone mode-
le występowania i rozprzestrzeniania się chorób  
w oparciu o dane z kilkuset źródeł. Są wśród nich 
m.in.: lokalne wiadomości, fora internetowe, dane 
ze szpitali, czy informacje dotyczące zachorowań 
wśród zwierząt. Algorytm uwzględnia nawet dane 
demograficzne, transport lokalny i lotniczy czy dane 
klimatyczne. 

System BlueDot wykorzystuje uczenie maszynowe 
i systemy przetwarzania języka naturalnego działa-
jące w ponad 60 językach. W firmie pracują także 
epidemiolodzy, którzy oceniają wychwycone przez 
algorytm przypadki i kompilują raporty, sprzedawane 
następnie klientom firmy. Wśród nich są organizacje 
rządowe, linie lotnicze, a także szpitale2. 

1 https://www.wired.com/story/ai-epidemiologist-wuhan-public-
-health-warnings/

2 https://towardsdatascience.com/artificial-intelligence-again-
st-covid-19-an-early-review-92a8360edaba?gi=3a7f01bf4326

Algorytm korzysta między innymi z wiedzy na temat 
globalnej sprzedaży biletów lotniczych. Na tej pod-
stawie prawidłowo przewidział, że w ciągu kilku dni 
wirus będzie się rozpowszechniał w kierunku Bang-
koku, Seulu, Tajpej i Tokio. 

Ponadto algorytm wychwytuje informacje o poten-
cjalnych ogniskach chorób z plotek, forów czy blo-
gów. Podobnie było w przypadku koronawirusa. 

BlueDot Explorer 
źródło: www.bluedot.global
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Według CNN urzędnicy z Wuhan tygodniami ukry-
wali informacje o jego rozprzestrzenianiu się. Cho-
ciaż pierwszy przypadek zdiagnozowano 8 grudnia, 
badania przesiewowe zarządzono dopiero 14 stycznia. 

Inna firma, Metabiota, specjalizująca się w monito-
ringu rozprzestrzeniania się epidemii chorób zakaź-
nych, analizując dane ruchu lotniczego, przewidziała 
wykorzystując systemy SI, że największym ryzykiem 
pojawienia się następnych przypadków zarażenia wi-
rusem, obarczone są: 

 — Tajlandia,
 — Korea Południowa,
 — Japonia
 — Tajwan. 

Zrobiła to ponad tydzień wcześniej, niż doszło do 
potwierdzenia pojawienia się w tych krajach wiru-
sa. Firma uruchomiła też specjalną aplikację, dzięki 
której każdy użytkownik internetu może na bieżąco 
śledzić sytuacje epidemiologiczną w poszczególnych 
państwach na świecie3. 

3 www.epidemictracker.com

BlueDot czy Metabiota to nie pierwsze systemy, któ-
re zajmują się wykrywaniem wczesnych sygnałów 
epidemii. W 2008 roku powstał projekt Google Flu 
Trends4, który bazował na prostym założeniu, że jeśli 
ktoś jest chory na grypę, to szuka o niej informacji 
w wyszukiwarce. System na tej podstawie szacował 
liczbę i zasięg zachorowań na grypę. 

Na początku działania GFT Google chwalił się, że 
jego przewidywania pokrywały się w 97 procentach 
z danymi, które oficjalnie publikowało CDC. Później 
okazało się jednak, że system notorycznie był nie-
dopracowany i przeszacowywał dane – w sezonie 
grypowym 2012-2013 aż o 200 procent. Projekt za-
mknięto w 2015 roku.

4 www.nature.com/articles/nature07634
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Czy SI pomoże wynaleźć 
szczepionkę przeciw  
COVID-19?

Kluczową kwestią dla szybkiego opanowania ogól-
noświatowej epidemii koronawirusa jest wynalezie-
nie szczepionki. Równolegle do prac, które toczą się 
w wielu najlepszych światowych laboratoriach przy-
stąpili również autorzy pierwszej na świecie szcze-
pionki przeciw grypie skomponowanej dzięki uczeniu 
maszynowemu. Wykorzystują algorytmy bazujące na 
sztucznej inteligencji i z ich pomocą opracowują lek, 
który ma pokonać koronawirusa. 

W lipcu 2019 roku australijscy naukowcy z Uniwer-
sytetu Flinders uruchomili testy szczepionki przeciw 
grypie, której skład samodzielnie opracowała ma-
szyna wykorzystująca systemy sztucznej inteligen-
cji5. Podczas trwającej epidemii chińscy naukowcy 
szybko zidentyfikowali sekwencję genetyczną nowe-
go koronawirusa i opublikowali ją w ciągu kilku dni, 
umożliwiając zespołom naukowym z całego świata 
natychmiastowe rozpoczęcie pracy. Mając pod ręką 
kod genetyczny, naukowcy mogą prowadzić bada-
nia nad opracowaniem szczepionki bez potrzeby 

5 news.flinders.edu.au/blog/2019/07/02/u-s-clinical-trials-for-
-more-effective-influenza-vaccine-begin

pobierania próbki wirusa, choć taka już też została 
uzyskana. W specjalistycznym laboratorium w Mel-
bourne wyhodowano też kopię wirusa od zainfeko-
wanego pacjenta. 

Bazując na udostępnionych danych naukowcy z Uni-
wersytetu Flinders wykorzystali najnowsze techno-
logie, w tym sztuczną inteligencję, zaawansowaną 
produkcję i przetwarzanie w chmurze, aby przyspie-
szyć projektowanie szczepionek, skracając o wiele lat 
normalne ramy czasowe rozwoju tego rodzaju pro-
duktu. Naukowcy z Uniwersytetu Flinders zasymulo-
wali prawdopodobną strukturę białek wytwarzanych 
przez wirusa, co pozwoliło na skomponowanie po-
tencjalnych leków, a także pomogło w opracowaniu 
szczepionek. Sztuczna inteligencja poradziła sobie  
z wyzwaniem szybciej niż zespoły pracujące nad tym 
samym zagadnieniem w różnych częściach świata 
metodami tradycyjnymi. 

Już po kilkudziesięciu dniach pierwsze efekty prac 
naukowców z Uniwersytetu Flinders zostały podda-
ne testom na zwierzętach6. Pola nie ustępują koledzy 
ze Stanów Zjednoczonych, gdzie jeden z zespołów 
pracujących nad opracowaniem szczepionki z uży-

6 news.flinders.edu.au/blog/2020/04/03/flinders-targets-co-
vid-19-vaccine

Spike (RBD) Human ACE2

Interacting 
residues

Model wiązania białka szczytowego COVID-19  
z ludzkim receptorem ACE2, przez który wchodzi 

on do komórek wyściełających ludzkie płuco.
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ciem systemów SI, zapowiedział, że kończy trwające 
kilka tygodni prace nad produktem7.

W TCS Innovation Labs w Hyderabad w Indiach ze-
spół naukowców wykorzystując sztuczną inteligen-
cję, zaprojektował nowe związki chemiczne, które 
mogą hamować proteazę 3CL nowego wirusa, odpo-
wiedzialną za jego replikację. Naukowcy wykorzystali 
potencjał SI, którą wyuczyli budowy związków che-
micznych i wytwarzania nowych cząsteczek. Wyge-
nerowane związki chemiczne zostały przefiltrowane 
pod kątem leczniczych właściwości i poddane anali-
zie z punktu widzenia miejsca wiązania struktury pro-
teazowej 3CL SARS-CoV-2. Zastosowanie sztucz-
nej inteligencji a konkretnie modeli generatywnych  
i predykcyjnych opartych na sieci neuronowej do pro-
jektowania nowych małych molekuł zdolnych do ha-
mowania proteazy 3CL, skróciło początkowy proces 
projektowania leków do kilku dni. Warto dodać, że 
tradycyjna metoda zajęłaby kilka lat. Na podstawie 
wyników badań przesiewowych i dalszej analizy na-
ukowcy przefiltrowali sugestie modelu SI do zesta-
wu 1450 cząsteczek, a następnie zidentyfikowali 31 
potencjalnych związków jako idealnych kandydatów 

7 www.ft.com/content/40abf052-41e9-11ea-bdb5-169ba-
7be433d

do dalszej syntezy i testów. Odkryli również, że dwa  
z zaprojektowanych przez SI związków wykazują 
wysokie podobieństwo do aurantiamidu, naturalne-
go produktu o właściwościach przeciwwirusowych. 
Aurantiamid występuje w niektórych roślinach. Może 
być otrzymywany z Baphicacanthus cusia, ziela z ro-
dziny akantowantych i rodzaju strobilantów, szero-
ko stosowanego w leczeniu przeziębienia, gorączki 
i grypy. Jest ziołem leczniczym rozpowszechnionym 
w południowych okręgach Chin, a także rozpro-
wadzanym w Bangladeszu, w Indiach i Myanmarze.  
W Indiach, aurantiamidy mogą być również ekstra-
howane z rośliny Piper aurantiacum8.

Odkrycie zespołu naukowców z TCS Innovation Labs 
zostało opisane w De Novo Design of New Chemical 
Entities (NCE) for SARS-CoV-2 Using Artificial Intel-
ligence9, tak aby również i inne zespoły pracujące 
nad tym zagadnieniem na świecie mogły zsyntety-
zować i przetestować cząsteczki pod kątem SARS-
-CoV-2.

8 www.tcs.com/company-overview/tcs-artificial-intelligence-
-cure-covid-19

9 https://chemrxiv.org/articles/De_Novo_Design_of_New_Che-
mical_Entities_NCEs_for_SARS-CoV-2_Using_Artificial_Intelli-
gence/11998347

„Zastosowanie sztucznej 
inteligencji … skróciło 
początkowy proces  
projektowania leków  
do kilku dni.”
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SI diagnozuje na odległość

W czasie kiedy bezpośredni kontakt rodzi ryzyko 
zakażenia wirusem COVID-19 nieocenionym wspar-
ciem jest możliwości precyzyjnej diagnostyki na 
odległość. Szpital w Zhejiang we wschodnich Chi-
nach do walki z koronawirusem wykorzystuje robota 
z technologią 5G. Lekarze przeprowadzają za jego 
pomocą zdalne badania ultrasonograficzne. W taki 
właśnie sposób badali chorych w Wuhan, epicen-
trum epidemii, oddalonym od ich placówki o 700 ki-
lometrów. Lekarze obsługiwali zdalnie ramię robota 

za pośrednictwem 5G w prowizorycznym szpitalu, 
otrzymując obrazy USG prawie w czasie rzeczywi-
stym. Kilka minut ultrasonografii krążeniowo-płucnej 
pozwala uzyskać do 2 GB danych obrazu przy wyso-
kiej prędkości transmisji i praktycznie niezauważal-
nym opóźnieniu. Pierwsze w kraju zdalne ultradźwię-
kowe badanie USG wykonane zostało już wcześniej, 
2 lutego. Jest to możliwe dzięki utworzeniu wspólnie 
przez szpital w Zhejiang, giganta telekomunikacyjne-
go China Telecom oraz Huawei, laboratorium inteli-
gentnych innowacji medycznych10.

10 www.thailandtoday.co/24/02/2020/5g-powered-robots-
-contribute-to-epidemic-control-in-china

„Sztuczna  
inteligencja  
poprawiła czas 
diagnostyczny 
w kryzysie  
COVID-19”



18

Ponadto Neusoft Medical przekazał szpitalom  
w Wuhan wysokiej klasy skanery tomografii kompu-
terowej, oprogramowanie obrazowania medycznego 
z SI, platformę chmurową i zaawansowane oprogra-
mowanie do zdalnego przetwarzania końcowego.  
A niedawno Huawei i China Telecom wspólnie utwo-
rzyły zdalne centrum diagnostyczne z obsługą 5G. 
Umożliwia ono personelowi medycznemu prowadze-
nie konsultacji online na dużą odległość z potencjal-
nymi chorymi. 

Pekin ogłosił, że wspiera stosowanie szybkiego in-
ternetu 5G, dużych zbiorów danych, przetwarzanie 
w chmurze i sztuczną inteligencję, aby monitoro-
wać epidemię, śledzić źródła wirusów, zapobiegać 
i leczyć. Aby jeszcze bardziej ułatwić dostęp do 
opieki, AskBob firmy Ping An, sztucznie inteligentny 
asystent lekarza, oferuje teraz kompleksowy, aktu-
alizowany co chwilę portal z poradami dotyczącymi 
wirusów. AskBob zapewnia użytkownikom komplek-
sową bazę danych medycznych i opieki zdrowotnej 
oraz źródło inteligentnego wsparcia w podejmowa-
niu decyzji klinicznych. Jego sztuczna inteligencja 
jest zaprogramowana do interpretacji pytania lub 
problemu postawionego przez użytkownika i oferuje 
odpowiedzi w sposób bardziej dokładny i skuteczny 
niż czasochłonne lekarskie porady. Wykorzystując 
techniki przetwarzania języka naturalnego i techniki 
mapowania wiedzy, AskBob uzyskuje dostęp i anali-
zuje informacje na temat różnych chorób, objawów, 
encyklopedii badań medycznych, specyfikacji leków, 
wytycznych klinicznych i innych. AskBob występuje 
w dwóch wersjach: Basic i Professional. Wersja pod-
stawowa jest przeznaczona dla lekarzy podstawowej 
opieki zdrowotnej i lekarzy z mniejszych ośrodków,  
a wersja profesjonalna jest przeznaczona dla specja-
listów i innych lekarzy w dużych szpitalach11.

Natychmiastowa diagnoza oznacza, że można szyb-
ko zastosować środki reakcji, takie jak kwarantan-
na, aby ograniczyć dalsze rozprzestrzenianie się in-
fekcji. Utrudnieniem w szybkim diagnozowaniu jest 
względny niedobór wiedzy klinicznej wymaganej do 
interpretacji wyników diagnostycznych ze względu 
na liczbę przypadków. Sztuczna inteligencja popra-
wiła czas diagnostyczny w kryzysie COVID-19 dzięki 
technologii takiej jak opracowana przez LinkingMed, 
pekińską platformę danych onkologicznych i firmę 
zajmującą się analizą danych medycznych. Zapalenie 

11 www.pingan.cn/en/viewpoint/insightDetail.sht-
ml?id=15018048

płuc, częste powikłanie zakażenia COVID-19, można 
teraz zdiagnozować na podstawie analizy tomografii 
komputerowej w czasie krótszym niż sześćdziesiąt 
sekund z dokładnością aż 92 proc. i wskaźnikiem 
przywołania 97 proc. w zestawach danych testo-
wych. Było to możliwe dzięki modelowi SI o otwar-
tym kodzie źródłowym, który analizował obrazy CT 
i nie tylko identyfikował zmiany, ale także ilościowo 
pod względem liczby, objętości i proporcji12.

Innym przykładem jest oparta na sztucznej inteli-
gencji platforma, która zapewnia pracownikom pla-
cówek zdrowotnych ciągłe monitorowanie wzorców 
rozprzestrzeniania się wirusa. Platforma, pierwotnie 
opracowana przez izraelską firmę Diagnostic Ro-
botics i dostosowana do walki z obecną pandemią, 
oferuje również narzędzie analityczne, które umoż-
liwia ocenę ryzyka i modele predykcyjne, co prze-
kłada się na szybszą i lepiej ukierunkowaną reakcję 
medyczną13.

12 www.entrepreneur.com/article/348368

13 www.forbes.com/sites/startupnationcentral/2020/04/13/
israeli-startups-artificial-intelligence-covid19-coronavi-
rus/#7e82eb7f4567

AskBob 
Doctors’ AI Assistant 
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Czy właściwie użyta SI  
jest kluczem do szybkiego  
wygaszenia epidemii?

Koronawirus rozprzestrzenia się drogą kropelkową. 
Pracownicy służby zdrowia, będąc na pierwszej li-
nii frontu walki z epidemią narażeni są najbardziej 
na zachorowania. W wielu państwach świata np. 
we Włoszech w szczycie epidemii 
zachorowało setki medyków. Roz-
wiązaniem opisanego problemu są 
roboty wykorzystujące systemy 
bazujące na sztucznej inteligencji.  

Tego rodzaju maszyna o imie-
niu Cute Little Peanut dostarcza 
żywność kilkuset osobom pod-
danym kwarantannie w hotelu  
w Hangzhou. Pomysł użycia robota 
w obliczu epidemii ma ograniczyć 
kontakt zdrowych ludzi z podejrza-
nymi o zarażenie koronawirusem. 
Robot wyposażony w półeczki  
z jedzeniem wozi posiłki od drzwi 
do drzwi. Jeśli uczestniczący  
w kwarantannie mają specjalne ży-
czenia co do menu lub jakiekolwiek 
uwagi, mogą skontaktować się  
z personelem hotelu za pośrednic-
twem popularnej w Chinach aplika-
cji WeChat14.

Chiny nie są jedynym krajem po-
legającym na robotach, które pomagają im 
łatwiej przejść przez epidemię. W Stanach 
Zjednoczonych aby zapobiec rozprzestrze-
nianiu się choroby przez personel medyczny oraz 
zarażeniu innych pacjentów szpitala, roboty stosu-
je się też w Providence Regional Medical Center 
w Everett w Waszyngtonie. Tamtejszy pomocnik, 
wyprodukowany przez Teladoc Health, to model 
InTouch Vici. Służy do kontaktu między lekarza-
mi a pacjentami i wyposażony jest w kamerę, mi-
krofon oraz stetoskop. Robot wspiera medyków  
w wykonywaniu podstawowych badań serca i płuc, 
monitorowaniu stanu pacjenta oraz w wywiadzie  

14 www.independent.co.uk/life-style/gadgets-and-tech/news/
coronavirus-quarantine-robot-china-little-peanut-food-delivery-
-a9308166.html

z leczonym na temat jego samopoczucia. Może też 
dostarczać leki15.

Również w Polsce na terenie Warszawskiego Uni-
wersytetu Medycznego wykorzystuje się inteligent-

nego robota UVD (UV Disinfection 
Robots). Maszyna duńskiej firmy 
UVD Robots ma pracować wszę-
dzie tam, gdzie personel medycz-
ny potencjalnie może mieć kontakt  
z koronawirusem. UVD usuwa 
wszelkie patogeny, niszcząc pro-
mieniami ultrafioletowymi ich 
struktury DNA, bez narażania per-
sonelu szpitala na ryzyko infekcji. 
Robot jest w pełni autonomiczny, 
po wstępnym zaprogramowaniu 
nie wymaga obsługi. Z jednej stro-
ny zapewnia skuteczną walkę z pa-
togenami takimi jak koronawirusy 
czy bakterie, z drugiej zaś – ogranicza 
koszty dezynfekcji poprzez oszczęd-
ność czasu i pracy personelu16.

Jak wiadomo hospitalizowani cho-
rzy na koronawirusa bardzo często 
potrzebują, aby ich oddech wspo-
magały respiratory. Tych z kolei  
w niektórych państwach zwyczaj-
nie zaczyna brakować. W tej sy-
tuacji informatycy z Uniwersytetu  
w Kopenhadze postanowili opra-

cować oparte na sztucznej inteligencji modele kom-
puterowe, które obliczałyby prawdopodobieństwo 
tego, że dany pacjent będzie potrzebował respira-
tora lub intensywnej opieki. Przedsięwzięcie jest 
realizowane we współpracy z dwiema placówkami 
medycznymi: Rigshospitalet i szpitalem Bispebjerg. 
Zdaniem naukowców pracujących nad systemem, 
dzięki przewidywaniom sztucznej inteligencji lekarze 

15 edition.cnn.com/2020/01/23/health/us-wuhan-coronavirus-
-doctor-interview/index.html

16 www.sztucznainteligencja.org.pl/szpitale-zaufaly-robotom-
-z-uv

Cute Little  
Peanut
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dowiedzą się, że np. 40 procent z 300 hospitalizo-
wanych przez nich pacjentów będzie potrzebowało 
respiratora w ciągu najbliższej doby. Algorytmy mają 
korzystać z danych pacjentów, którzy przeszli już le-
czenie, dotyczących m.in.:

 — liczby białych krwinek,
 — stosowanych leków,
 — wieku, 
 — czy palili papierosy,
 — czy mieli astmę,
 — czy problemy z sercem. 

Sztuczna inteligencja ma także analizować zdjęcia 
rentgenowskie ich płuc oraz testy i pomiary wyko-
nane w trakcie przyjęcia do szpitala i w czasie hospi-
talizacji. Jako że podłączenia do respiratora wyma-
gają czasem także ludzie młodzi i zdrowi czy starsi, 
którzy przechodzą chorobę w miarę łagodnie, szuka-
nie wzorców jest w tym przypadku trudne. Dlatego 
zadanie jest powierzane systemowi komputerowemu 
ze sztuczną inteligencją, zdolnemu w ciągu kilku mi-
nut ustalić, czy dany pacjent będzie potrzebował re-
spiratora oraz kiedy to nastąpi17. 

Wdrażane jest też podobne oprogramowanie, opra-
cowane przez chińskich i amerykańskich naukow-
ców. Pod koniec marca ogłosili, że przygotowali 
narzędzie wykorzystujące sztuczną inteligencję do 
przewidywania, u których pacjentów wystąpią po-
ważne powikłania płucne związane z koronawirusem. 
Analiza inteligentnego algorytmu danych, zastosowa-
nego u 53 pacjentów z objawami choroby COVID-19  
w dwóch szpitalach w Wenzhou w Chinach, wy-
kazała, że zmiany w poziomie jednego z enzymów 
obecnych w wątrobie, poziomu hemoglobiny i do-
legliwości bólowe były jednoznacznymi wskaźnika-
mi powikłań. Narzędzie to pozwoliło zdiagnozować 
ryzyko zespołu ostrej niewydolności oddechowej  
z dokładnością do 80 procent.

Jak wiadomo nie tylko leczenie ale profilaktyka  
i wczesne wykrywanie ma niebagatelne znaczenie 
dla zatamowania rozprzestrzeniania się groźnej cho-
roby. Dlatego władze w Pekinie poleciły opracować 
algorytm, który pomoże wychwytywać przypadki za-
rażenia wszędzie, gdzie tylko się da. Pomaga w tym 
Chinom SenseTime Group z siedzibą w Hongkongu. 
To największa firma wykorzystująca rozpoznawanie 
twarzy na świecie, a nazwisko jej współzałożyciela 

17 nyheder.ku.dk/alle_nyheder/2020/04/kunstig-intelligens-
-skal-forudsige-corona-patienters-risiko-for-respirator

Xu Binga administracja Donalda Trumpa umieściła na 
czarnej liście gospodarczych wrogów Stanów Zjed-
noczonych.

Inteligentne kamery z wbudowanym oprogramowa-
niem rozpoznawania obrazu SenseTime to nie tylko 
system obserwacji i identyfikacji ludzi na ulicach, 
lotniskach, dworcach i innych miejscach publicznych.  
To również setki milionów telefonów. Firma zbudowa-
ła algorytmy, które w czasie rzeczywistym analizują  
i rozpoznają obrazy oraz identyfikują twarze ludzi już 
nie tylko w Chinach, ale również m.in. w Australii18. 

Z kolei chińska firma internetowa Qihoo 360 wpro-
wadziła niedawno platformę, która pozwala użyt-
kownikom sprawdzić, czy podróżowali z kimś, u kogo 
rozpoznano koronawirusa. Podając datę podróży, 
wraz z numerami lotów lub pociągów, użytkownicy 
mogą dowiedzieć się, czy na pokładzie był ktoś cho-
ry. Aplikacja doradza wtedy, aby poddały się kwaran-
tannie i zgłosiły się po pomoc medyczną. Aby umoż-
liwić działanie takiego systemu Qihoo 360 nawiązał 
współpracę z inną chińską firmą technologiczną  
NoSugar Tech. Połączyła ona i zweryfikowała dane 
z publicznych źródeł. System wykorzystuje sztuczną 
inteligencję Qihoo 360 i technologię dużych zbiorów 
danych, aby na bieżąco zapewnić aktualizowanie in-
formacji. W ciągu dwóch pierwszych dni od urucho-

18 www.sciencemag.org/news/2020/01/scientists-are-moving-
-record-speed-create-new-coronavirus-vaccines-they-may-co-
me-too

Działanie SenseTime 
źródło: www.fortune.com
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mienia platformy skorzystało z niej ponad 21 milio-
nów osób19.

W bardziej odległych częściach kraju lokalne władze 
używają dronów wyposażonych w głośniki i system 
wyłapujący osoby, które nie noszą profilaktycznych 
masek na twarz. Jeśli tak się zdarzy, zaalarmowa-
ny zostaje strażnik – operator drona, który przez 
głośnik umocowany na latającym robocie ostrzega  
o konieczności przestrzegania narzuconych reguł 
sanitarnych20.

Chiny pokazują z jednej strony jak dużą pomocą  
w zahamowaniu rozwoju epidemii mogą być systemy 
wykorzystujące sztuczną inteligencję, z drugiej epi-
demia staje się doskonałym pretekstem do nasilenia 
cyfrowej inwigilacji. Obywatele w trakcie jej trwania 
zachęcani są do wprowadzania w popularnych apli-
kacjach WeChat i AliPay numerów swoich dowodów 
osobistych i danych dotyczących miejsca pobytu.  
Na tej podstawie algorytm ma ocenić grożące im ry-
zyko zakażenia i przekazać informację, czy wymagają 
kwarantanny (i jak długiej), czy też wolno im podró-
żować. Do podania numeru dowodu zachęcają też 
dwaj państwowi operatorzy komórkowi, China Uni-
com and China Telecom. Dzięki lokalizacji telefonu 
ustalą i przekażą użytkownikowi, czy jest bezpieczny 
– tym razem z dokładnością do jednego budynku. 

Chiński rząd wypuścił też specjalną aplikację na 
smartfony, która po wprowadzeniu lokalizacji powie 
użytkownikowi, czy był wystarczająco blisko kogoś, 
kto jest zakażony, więc wymaga kwarantanny. Sęk 
w tym, że aplikacja pozwala sprawdzić status innych 
zarejestrowanych użytkowników. Potencjalnie więc 
taki mechanizm może służyć identyfikowaniu i wyła-
pywaniu podejrzanych o to, że są nosicielami wirusa21. 

Singapur, jedno z najinteligentniejszych miast na 
świecie, również wdrożył aplikację do śledzenia, 
kto z kim ma styczność w dobie epidemii22, a Korea 
Południowa poszła jeszcze dalej tworząc aplikację  
o nazwie Corona 100m, która zapisuje lokalizację za-
rażonych osób i ostrzega pozostałych użytkowników 

19 www.cyberscoop.com/dark-hotel-qihoo-360-covid-19

20 eu.usatoday.com/story/news/world/2020/04/01/coronavi-
rus-covid-19-china-radical-measures-lockdowns-mass-quaranti-
nes/2938374001

21 www.technologyreview.com/2020/02/13/844805/ coronavi-
rus-china-app-close-contact-surveillance -covid-19-technology

22 www.smartnation.gov.sg/whats-new/press-releases/launch-
-of-new-app-for-contact-tracing

aplikacji, jeśli znajdą się w promieniu 100 metrów od 
kogoś takiego23.

Czy Europa powinna wziąć wzór z tych krajów? Czy 
świat zgodzi się na wspólne, jednolite podejście? 
Problemem może być nie tylko sceptycyzm Europej-
czyków wobec chińskich rozwiązań. Ogromna prze-
szkoda to rozproszenie technologii: niemal każdy kraj 
ma już własny program, który monitoruje kontakty 
obywateli w przestrzeni publicznej i pomaga ustalać,  
którzy z nich są w grupie ryzyka. Bywa, że w jednym 
kraju dostępnych jest nawet kilka takich aplikacji.  
W Polsce mamy rządowe ProteGo, które wdraża 
Ministerstwo Cyfryzacji (aplikacja ma nas ostrze-
gać, gdy znajdziemy się w pobliżu osoby chorej lub 
potencjalnie zarażonej)24, ale też SafeSafe, aplikację 
stworzoną przez wrocławskich badaczy i inżynierów, 
dzięki której można oceniać ryzyko infekcji korona-
wirusem na podstawie wytycznych Światowej Or-
ganizacji Zdrowia, prowadzić dziennik stanu zdrowia 
oraz lepiej poznać profilaktykę25.

Własne jednolite rozwiązanie testują Czesi. Pod ko-
niec marca na południu kraju rozpoczęły się pierwsze 
próby inteligentnej kwarantanny. Chodzi o mapę po-
ruszania się osoby zarażonej koronawirusem i iden-
tyfikowania w ten sposób osób potencjalnie przez 

23 newzsquare.com/coronavirus-app-track-the-disease-in-real-
-time-with-corona-100m-in-south-korea

24 www.gov.pl/web/cyfryzacja/zycie-po-kwarantannie--przete-
stuj-protego

25 koronazglowy.com

Aplikacja Corona 100m
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nią zarażonych. Inteligentna kwarantanna nie jest 
klasyczną aplikacją. To program, który korzysta m.in. 
z danych operatorów sieci komórkowej i banków.

Niemcy też przymierzają się do takich trackerów, na-
tomiast Irlandia na początku kwietnia ogłosiła plan 
wprowadzenia aplikacji na smartfony, która również 
będzie używana do śledzenia kontaktów między za-
rażonymi.

Komisja Europejska też zauważyła potencjał aplika-
cji śledzących rozprzestrzenianie się koronawirusa. 
W pierwszych dniach kwietnia wydała zalecenie, aby 
opracować wspólne unijne podejście do korzystania 
z aplikacji i danych mobilnych. Opisała też proces 
przyjęcia przez państwa członkowskie zestawu in-
strumentów, koncentrując się na dwóch wymiarach: 
wspólnym podejściu do wykorzystania śledzących 
aplikacji oraz do modelowania i przewidywania ewo-
lucji wirusa poprzez wykorzystanie anonimowych 
danych mobilnych dotyczących lokalizacji. Ma się to 
odbywać z poszanowaniem bezpieczeństwa danych 
i prawa do prywatności26.

Kwestia ochrony praw i wolności obywatelskich 
jest coraz częściej podnoszona w kontekście walki  
z epidemią. Jak już wspomniano zdaniem niektórych 
ekspertów, rządy celowo wykorzystują wirusa do 
zbudowania jeszcze bardziej dokładnego systemu 
inwigilacji obywateli oraz rozszerzania cenzury w in-
ternecie. NetBlocks, „grupa społeczeństwa obywa-
telskiego działająca na pograniczu praw cyfrowych, 
bezpieczeństwa cybernetycznego i zarządzania In-
ternetem”, donosiła o dziwnych awariach Internetu 
w Wuhan w niektóre noce, kiedy epidemia COVID-19 
zaczęła wzbierać na sile. Wersja Wikipedii w języku 
perskim została zablokowana na około 24 godziny 
w Iranie. Firma VPN Surfshark poinformowała, że 
jej infrastruktura VPN w Iranie odnotowuje spadek  
o 50 proc. w zakresie szybkości połączenia po tym, 
jak WHO ogłosiła COVID-19 pandemią 13 mar-
ca. Także Chiny ograniczają dostęp do Internetu, 
a dostawcy VPN i połączenia są obciążone. Chiń-
skie sieci społecznościowe, takie jak WeChat, rów-
nież cenzurowały informacje związane z COVID-19.  
Już w styczniu użytkownicy tej chińskiej platfor-
my mediów społecznościowych zauważyli, że  sys-
tematycznie cenzurowano kombinacje, takie jak  
„Xi Jinping jedzie do Wuhan” i „Wuhan + kryzys + 

26 ec.europa.eu/info/files/recommendation-apps-contact-tra-
cing_en

Pekin”, co potwierdził Citizen Lab. W przypad-
ku WeChat, który ma ponad miliard użytkowników, 
cenzura stosowana jest na poziomie serwera, który 
wychwytuje blokowane słowa. Wysłana wiadomość 
przechodzi od użytkownika do użytkownika przez 
serwer, którym zarządza firma Tencent, spółka-mat-
ka WeChat. Aplikacja wykorzystuje sztuczną inteli-
gencję do wykrywania znaczenia tekstów. Również 
użytkownicy innej praformy Weibo zauważyli, że 
słowa „Wuhan” i „Hubei” (region, którego stolicą jest 
Wuhan) zostały ocenzurowane. Tylko niewielki odse-
tek użytkowników widział posty zawierające te wy-
razy. Po zwróceniu uwagi na cenzurę na Weibo poja-
wił się m.in. hashtag „Chcę wolności słowa”. Prawie 
natychmiast został usunięty, a osoby korzystające  
z niego zostały zablokowane27.

Próba cenzury w internecie nie jest jedynym proble-
mem na pograniczu walki z epidemią i łamania praw 
i wolności obywatelskich. Chiny wykorzystują epide-
mię koronawirusa, aby rozwijać system kontroli spo-
łeczeństwa również dzięki wszechobecnym kame-
rom i – coraz częściej – maszynowym algorytmom 
rozpoznawania twarzy. Wydawałoby się, że czas epi-
demii i zalecenie noszenia masek ochronnych spra-
wiły, że śledzenie obywateli stało się trudniejsze. Nie 
dla chińskich firm technologicznych. Przykładem jest 
wspomniana już w raporcie SenseTime, najwyżej wy-
ceniany start-up z sektora sztucznej inteligencji na 
świecie. Na zlecenie chińskiego rządu firma opraco-
wała system rozpoznający podwyższoną temperatu-
rę ciała ludzi w miejscach publicznych oraz osoby 
nienoszące na twarzy maski ochronnej (wbrew zale-
ceniom władz). Ale dodała też, że jej algorytmy mogą 
rozpoznać twarze osób nawet noszących ochronne 
maski. SenseTime twierdzi, że jej algorytmy mogą 
rozpoznawać „z dużą dokładnością” twarze ukryte 
za maskami chirurgicznymi28.

System taki jest uruchamiany także w Korei Po-
łudniowej, gdzie w biurach instaluje go spół-
ka należąca do elektronicznego giganta LG. Sys-
tem rozpoznaje twarze w 0,3 sekundy. I działa  
w 99 proc. przypadków, nawet jeśli rozpoznawana 
osoba ma na sobie maskę, okulary i nałożony makijaż29.  

27 www.forbes.com/sites/rogerhuang/2020/03/29/internet-
-censorship-during-covid-19-is-threat-to-cryptocurrencies-and-
-liberty/#13e5c90d3ec8

28 qz.com/1803737/chinas-facial-recognition-tech-can-crack-
-masked-faces-amid-coronavirus

29 www.koreaherald.com/view.php?ud=20200211000445
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Dla porównania system rozpoznawania twarzy uży-
wany w iPhone’ach, Apple ID, wymaga widocznego 
nosa i ust, żeby odblokować telefon. 

Również na polskim podwórku mamy przykłady 
wykorzystywania sztucznej inteligencji do prewen-
cji związanej z rozprzestrzenianiem się epidemii.  
W gdyńskim monitoringu został wdrożony algorytm 
do wykrywania skupisk ludzi, który sprawdza czy 
mieszkańcy stosują się do zakazu gromadzenia się.  
„Visual Crowd Detector” to algorytm sztucznej in-
teligencji, który stworzyła firma Tooploox w ramach 
projektu HackTheCrisis, specjalnego hackathonu po-
święconego rozwiązywaniu problemów związanych 
z Covid-19. VCD służy do detekcji tłu-
mu i miejsc wymagających dezynfekcji. 
Aplikacja wykrywa spotkania ludzi na 
obrazach oraz pozwala łatwo spraw-
dzić, czy zachowana jest odpowiednia 
odległość między przechodniami. Jej 
celem jest pomoc w walce z COVID-19 
poprzez wskazanie najbardziej zatło-
czonych miejsc30. 

Wiele państw do walki z COVID-19 wykorzystuje 
chatboty ze sztuczną inteligencją. Izrael postawił 
na chatbota, który identyfikuje obszary rozprze-
strzeniania się koronawirusa. Naukowcy z Instytutu 
Nauki Weizmanna, Uniwersytetu Hebrajskiego oraz  
z Instytutu Badawczego Clalit Health Services, 
stworzyli chatbota, który wnikliwie zbiera dane  
o zdrowiu rodzin i populacji. Do lokalizacji służą adre-
sy, pod którymi przebywają ankietowani. Chatbot ma 
pomóc przewidzieć i zlokalizować ośrodki rozprze-
strzeniania się koronawirusa i w rezultacie szybciej 
nieść pomoc potrzebującym, oceniając liczbę osób  
w każdym obszarze, u których wystąpiły objawy. 
Każdy uczestnik projektu raz dziennie wypełnia 
kwestionariusz, nawet jeśli czuje się świetnie i nie 
ma żadnych objawów. Ankiety pozwalają na cyklicz-
ne zbieranie szczegółowych danych, a algorytmy 
sztucznej inteligencji analizują odpowiedzi w celu 
zmapowania epidemii, łącząc objawy z lokalizacjami. 
Wyniki są następnie wyświetlane na mapie pokazu-
jącej obszary infekcji, w których rozprzestrzenia się 
wirus31.

30 www.sztucznainteligencja.org.pl/inteligentny-monitoring-w-
-gdyni-wykryje-tlum

31 medicalxpress.com/news/2020-03-method-focus-efforts-
-covid-outbreak.html

Programiści Baidu, największej w Azji wyszukiwar-
ki internetowej, opracowali system sztucznej inteli-
gencji, który może skrócić czas potrzebny do analizy 
wirusów z prawie godziny do mniej niż pół minuty. 
Rozwiązanie oddali bezpłatnie instytucjom badają-
cym wirusa, ośrodkom zapobiegania epidemii i in-
stytucjom badawczym na całym świecie. Wspólnie 
z Alibabą, chińskim gigantem zakupów detalicznych, 
Baidu uruchomił chatboty z obsługą sztucznej in-
teligencji, aby pomóc w zbieraniu danych dla opieki 
zdrowotnej lub odpowiadaniu na proste pytania, np. 
jak utylizować zużyte maski, które noszą już prawie 
wszyscy Chińczycy w obawie przed zarażeniem. 
Chatbot rozpoznający głos, który zbiera i sprawdza 

informacje, takie jak tożsamość, stan 
zdrowia i miejsce pobytu, może wyko-
nać około 200 połączeń w ciągu pięciu 
minut. Bot może szybko kategoryzo-
wać informacje i generować codzienne 
raporty, przyspieszając w ten sposób 
monitorowanie rozprzestrzeniania się 
wirusa. Firmy bezpłatnie udostępniły 

też naukowcom swoją technologię przetwarzania  
w chmurze, mając nadzieję, że pomoże to przyspie-
szyć badania oraz rozwój leków i szczepionek prze-
ciw wirusowi32.

W Polsce Kancelaria Prezesa Rady Ministrów i Na-
rodowy Fundusz Zdrowia uruchomiły chatboty na 
temat koronawirusa. Od chatbota można się dowie-
dzieć m.in. gdzie uzyskać pomoc, o środkach profi-
laktycznych pomagających chronić się przed wiru-
sem, czy o regulacjach związanych z zamknięciem 
granic. Bot jest dostępny na oficjalnym profilu Kan-
celarii Premiera na Facebooku. Narzędzie stworzył 
start-up Chatbotize. Program wykorzystuje sztuczną 
inteligencję, dzięki czemu rozumie pytania zadawane 
przez użytkowników i automatycznie udziela na nie 
odpowiedzi. Najczęściej powtarzające się kwestie są 
też dostępne z listy wyświetlanej w oknie rozmowy. 
System uczy się na bieżąco, a jego baza wiedzy jest 
aktualizowana w oparciu o oficjalne informacje prze-
kazywane przez Ministerstwo Zdrowia33.

Również Światowa Organizacja Zdrowia przekazuje 
podstawowe informacje o koronawirusie za pośred-
nictwem należącego do Facebooka popularnego ko-

32 www.expresscomputer.in/news/how-can-technology-help-
-fight-the-pandemic-covid-19/50805

33 www.wirtualnemedia.pl/artykul/kancelaria-premiera-chat-
bot-koronawirus-odpowiada-na-pytania-dotyczace-koronawirusa

„Chatbot ma pomóc 
przewidzieć i zlo-
kalizować ośrodki 
rozprzestrzeniania 
się koronawirusa.”



26

munikatora. W miarę rozprzestrzeniania się pandemii 
koronawirusa ludzie na całym świecie zwracają się do 
WHO w celu uzyskania oficjalnych informacji i porad 
zdrowotnych. Organizacja  postanowiła odpowie-
dzieć na te apele chatbotem informacyjnym. – Nowa 
usługa, z której można korzystać bezpłatnie, zosta-
ła zaprojektowana w celu udzielania odpowiedzi na 
pytania opinii publicznej dotyczące koronawirusa 
oraz szybkich, wiarygodnych i oficjalnych informa-
cji 24 godziny na dobę na całym świecie. Ma służyć 
również przedstawicielom władz, dostarczając rze-
telnych informacji i raportów o stanie walki z koro-
nawirusem – czytamy na stronie WHO. Aby dotrzeć 
możliwie do jak największej liczby osób Organizacja 
postanowiła wraz z WhatsApp i Facebookiem, uru-
chomić usługę w formie chatbota, aby informować 
użytkowników aplikacji o tym jak chronić się przed 
koronawirusem. Celem tej łatwej w obsłudze usługi 
jest szybkie przesyłanie wiadomości bezpośrednio 
w ręce osób, które jej potrzebują. Dzięki zasięgom 
WhatsApp i Facebooka informacje na temat korona-
wirusa mogą dotrzeć nawet do 2 miliardów ludzi. Jak 
można przeczytać na stronie WHO, usługa zapewnia 
również najnowsze raporty w czasie rzeczywistym, 
aby pomóc rządowym decydentom chronić zdrowie 
populacji. WHO Health Alert został opracowany we 
współpracy z Praekelt.org, przy użyciu technologii 
uczenia maszynowego34. 

Epidemia koronawirusa skłoniła amerykańskie wła-
dze i technologicznych gigantów do zakopania to-
pora wojennego. Biały Dom współpracuje z firmami  
z Doliny Krzemowej na wielu płaszczyznach. Do 
walki z COVID-19 utworzono w USA specjalne pu-
bliczno-prywatne konsorcjum obliczeniowe. IBM we 
współpracy z Biurem ds. Polityki Naukowej i Techno-
logicznej Białego Domu oraz Departamentem Ener-
gii (to w nim lokowane są najpotężniejsze pieniądze 
USA na rozwój sztucznej inteligencji), zintegrowało 
szereg systemów w celu zapewnienia niespotykanej 
dotąd mocy obliczeniowej dla naukowców. Platfor-
ma obliczeniowa obejmuje 16 superkomputerów IBM, 
w tym najpotężniejszego na świecie Summita, kom-
putery krajowych laboratoriów, kilku uniwersytetów, 
Amazon, Google, Microsoft i innych. Amazon Web 
Services przeznaczyło na ten cel 20 milionów dola-
rów. Platforma jest udostępniana badaczom zdalnie 
i nieodpłatnie. Zarząd konsorcjum, złożony z przed-
stawicieli Białego Domu, Departamentu Energii i li-

34 www.businessinsider.co.za/who-launches-whatsapp-chat-
bot-coronavirus-information-2020-3

derów branży technologicznej, zatwierdza projekty 
badawcze o największym potencjale, przyznając ich 
autorom zdalny dostęp do zintegrowanego systemu 
obliczeniowego o łącznej mocy ponad 330 petaflop-
sów dla obliczeń z dziedzin epidemiologii, bioinfor-
matyki i modelowania molekularnego35. 

Pod auspicjami Białego Domu powstała też ogól-
nodostępna baza ponad 29 tysięcy prac naukowych 
dotyczących COVID-19 i koronawirusów w ogóle. 
Amerykańska administracja zachęca naukowców 
do stworzenia narzędzi analizy językowej, które po-
zwoliłyby przeczesać tę bazę wiedzy w poszukiwa-
niu wskazówek jak walczyć z wirusem. Projekt jest 
prowadzony w należącym do Google serwisie Kag-
gle, który jest platformą do publikowania konkursów 
związanych z analizą danych. Tam można pobrać kor-
pus tekstów i publikować wyniki swoich badań36.

35 www.xsede.org/covid19-hpc-consortium?mod=article_inline

36 www.kaggle.com/allen-institute-for-ai/CORD-19-research-
-challenge

Summit (superkomputer) 
źródło: www.wikipedia.pl
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COVID-19 cyfryzuje świat? 

Podczas epidemii wiele krajów zwyczajnie stanęło. 
Miliony ludzi na świecie pracują zdalnie. Czy koro-
nawirus zmieni świat na zawsze? Bo to, że będzie 
testem także dla cyfrowych technologii, jest pew-
ne. Również w Polsce pozamykano szkoły i uczel-
nie. Wiele firm i instytucji, które nie czyniły tego 
wcześniej, umożliwiły pracę zdalną, niektóre nie 
pozostawiły pracownikom wyboru – muszą praco-
wać z domów. Z badań naukowych wynika, że pra-
ca zdalna ma dużo zalet. Nie chodzi tylko o komfort 
pracowników, którzy deklarują większą satysfak-
cję z życia po wprowadzeniu takiego rozwiązania. 
Choć nie wszystkim ono pasuje, większość doce-
nia możliwość uniknięcia porannych korków, tłoku  
w komunikacji, oszczędność czasu. Ale na pracy 
zdalnej korzystają też pracodawcy. Jak wynika z ba-
dań, wydajność przy takim sposobie wykonywania 
pracy rośnie o kilkanaście (13,5) procent. Z pozoru to 
niewiele, ale to tak, jakby każdy zespół liczący osiem 
osób nagle zwiększył się o nowego pracownika. Jak 
pisze z kolei „The Economist”, przeciętny koszt utrzy-
mania jednego stanowiska biurowego w dużej firmie 
to rząd około 5 tysięcy dolarów rocznie. Przy biurku 
przeciętny pracownik spędza zaś zaledwie połowę 
swojego czasu. Wysłanie stu pracowników do domu 
to oszczędność 0,5 miliona dolarów, tysiąca zaś  
– 5 milionów dolarów rocznie. 

Czy koronawirus zmieni nasz sposób pracy na za-
wsze? Firmy, które wszakże kierują się przede 
wszystkim chęcią zwiększenia zysków, zapewne od-
notują zwiększenie wydajności i wezmą ten fakt pod 
uwagę. Te, które tego nie zrobią, co prawda będą 
miały pracowników na miejscu – ale i o jedną ósmą 
efektów ich pracy mniej. Być może więc pandemia 
przyniesie małą rewolucję?

Szkoły w Polsce są zamknięte, zajęcia na uczelniach 
zawieszone, wiele z nich przeszło bez problemu na 
zdalny tryb kształcenia. Wszyscy się dzięki tej epi-
demii wiele nauczymy. Nie tylko nauczyciele i wykła-
dowcy zyskają kompetencje cyfrowe, dzieci i ich ro-
dzice oraz młodzież również. Administracja rządowa 
dowie się przy okazji więcej na temat tego, jak wy-
gląda praca nauczyciela i dlaczego cyfryzacja eduka-
cji do tej pory była tak trudna. 

Kolejne podmioty z pomocą sztucznej inteligencji 
wdrażają rozwiązania, które pozwolą im w miarę 
normalnie funkcjonować w czasie epidemii. Dobrym 

przykładem jest Educational Testing Service (ETS), 
największa organizacja zajmująca się przeprowadza-
niem egzaminów sprawdzających umiejętności języ-
kowe (od 1947 roku) oraz badaniami w dziedzinie edu-
kacji językowej na świecie, która opracowuje i ocenia 
ponad 50 milionów różnych testów. Największą po-
pularnością cieszy się test z języka angielskiego jako 
języka obcego (TOEFL) i egzaminy dla absolwen-
tów (GRE), kluczowe dla starających się o przyję-
cie na najlepsze uniwersytety na świecie. ETS wła-
śnie ogłosiła nowość: oba egzaminy można zdawać  
w domu. Jak to możliwe? Firma wprowadziła najlep-
sze środki bezpieczeństwa, które wykorzystują za-
równo monitoring ludzi w czasie rzeczywistym, jak 
technologię sztucznej inteligencji m.in. rozpoznawa-
nie twarzy, czy  śledzenie wzroku. W przypadku wy-
krycia prób oszustwa test zostaje anulowany37.

37 www.ets.org/gre/important_update/china_institutions?WT.
dcsvid=MzUzMjY2NTQzODQ0S0
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Niepewność pandemii doprowadziła nieuchronnie 
do rozpowszechnienia mitów na platformach me-
diów społecznościowych. 

Zespół naukowców z Information and Communica-
tion Technology, włoskiego centrum badawczego, 
które monitoruje internet z pomocą sztucznej in-
teligencji, zebrał i przeanalizował około 100 milio-
nów publicznych wiadomości na Twitterze, próbując 
zmierzyć skalę rozprzestrzeniania fake news. Zebra-
ne dane pokazują, że przykładowo między 22 stycz-
nia, kiedy chińskie władze zamknęły miasto Wuhan, 
a 14 marca około 275 000 kont na Twitterze opubli-
kowało 1,7 miliona linków do niewiarygodnych infor-
macji o COVID-1938.

38 www.msn.com/en-us/news/technology/fake-news-about-
-covid-19-is-spreading-faster-than-the-virus/ar-BB11N2XY

Giganci technologiczni, tacy jak Google i Facebook, 
walczą z falami teorii spiskowych, phishingiem, dezin-
formacją i złośliwym oprogramowaniem. Poszukiwa-
nie koronawirusa/COVID-19 daje znak ostrzegawczy 
w połączeniu z linkami do zweryfikowanych źródeł 
informacji. Z drugiej strony YouTube bezpośrednio 
łączy użytkowników z WHO i podobnymi wiary-
godnymi organizacjami w celu uzyskania informacji.  
Filmy, które wprowadzają w błąd, są wyszukiwane  
i usuwane natychmiast po ich przesłaniu39.

39 www.entrepreneur.com/article/348368

1,7 mln
fake linków 
dotyczących  
COVID-19
pomiędzy  
22.01-14.03.2020 r.
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Podsumowanie

W czasach epidemii nowoczesne technologie  
i sztuczna inteligencja sprawdzają się bez wątpienia 
lepiej niż którykolwiek z dotychczasowych wynalaz-
ków człowieka. W tym kontekście, słowa wypowie-
dziane przez Sundara Pichai, podczas Światowego 
Forum Ekonomicznego w Davos, który stwierdził, że 
sztuczna inteligencja jest ważniejsza dla ludzkości 
od wynalezienia ognia, wydają się dziś niemal pro-
rocze. 

Bierzemy dziś wszyscy udział w błyskawicznym kur-
sie społecznej i gospodarczej użyteczności cyfro-
wych technologii. Przy okazji uświadamiamy sobie, 
jak wiele jest jeszcze do zrobienia, by z jednej stro-
ny po ustaniu epidemii odbudować życie społeczne 
i gospodarcze, a gdy znów nadejdzie kolejny kryzys 
– przetrwać. Co trzeba zrobić? Zadbać, by szybki  
internet był wszędzie i stał się przyswajalny dla 
wszystkich, również starszych. Bo dziś cyfrowe wy-
kluczenie to brak szansy na przetrwanie. 

Skuteczne zarządzanie kryzysem nie jest tylko kwe-
stią polityki. Równie dużo zależy od narzędzi techno-
logicznych. By podejmować trafne decyzje, potrzeb-
ne jest sprawne zasilanie decydentów w masowe  
i co równie istotne wiarygodne dane. W raporcie wy-
mieniliśmy szereg dobrych przykładów pokazujących 
doświadczenia wielu państw, które skutecznie przy 
wsparciu sztucznej inteligencji walczą z epidemią. 

To, co się teraz dzieje, winno nas skłonić do rewi-
zji koncepcji społeczeństwa opartego na wiedzy.  
W czasach globalnych kryzysów potrzebujemy spo-
łeczeństwa e-wiedzy. W walce z wirusem cyfrowe 
narzędzia są bezcenne. Pomagają monitorować lu-
dzi, modelować drogi roznoszenia się choroby i iden-
tyfikować tych, którzy mają kontakt z zakażonymi. 
Szerszy dostęp instytucji publicznych, firm techno-
logicznych i administracji rządowej do danych nie-
zbędnych w walce z wirusem, w normalnym czasie 
chronionych, rodzi jednak pokusę nadużyć. Dlatego 
sposób wykorzystywania tych danych powinien być 
przejrzysty, reguły określone i jasno zakomuniko-
wane na początku. Dziś, kiedy internet jest dla nas 
dosłownym oknem na świat, zostawiamy w sieci 
sporo więcej informacji, niż w normalnym czasie.  
To z kolei oznacza, że jesteśmy zdecydowanie bar-
dziej narażeni na cyberprzestępców. Dlatego narzę-
dzia, którymi się posługujemy, powinny być maksy-
malnie bezpieczne i „cyberhigieniczne”.

Dziś łącząc sztuczną inteligencję, narzędzia cyfro-
we i budując prawdziwe e-państwo i e-świat, może-
my zrobić wielki skok w przyszłość. Gdyby przyszło 
nam po raz kolejny mierzyć się z podobną epidemią, 
tworzenie nowych leków będzie wówczas szybsze, 
instrumenty diagnostyczne – lepsze, a planowanie 
indywidualnych terapii stanie się łatwiejsze. Będzie-
my  też przygotowani przy wsparciu SI na wdrożenie  
w każdej chwili nie tylko e-poradni, ale również 
e-szkoły, e-uczelni i e-pracy. Według wszelkich 
prognoz wirusologów COVID-19 za jakiś czas nie-
co przycichnie, ale co do zasady zostanie z nami na 
ziemi nieco dłużej niż wszyscy pierwotnie planowali-
śmy. Musimy też na poważnie brać pod uwagę słowa 
wypowiedziane w 2015 roku przez Billa Gatesa, któ-
ry już wówczas przewidział, że w kolejnych dziesię-
cioleciach największym globalnym zagrożeniem dla 
człowieka będą nie konflikty zbrojne, a wirusy. Gdy-
by tak się stało wówczas znowu naturalnym sprzy-
mierzeńcem ludzkości w walce z epidemią będzie  
z pewnością sztuczna inteligencja.

dr Grzegorz Kądzielawski

dr Marcin Lis
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W czasach epidemii  
nowoczesne technolo-
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cja sprawdzają się  
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wynalazków człowieka.
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